mon Berenguer IV, carp. 36, núm. 64 (olim arm. 4 de Girona, sac Sant Damàs, 
núm. 90), 152 × 385 mm. Bon estat de conservació.

 F Còpia de la primera meitat del segle XIII, ex A’. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon 
Berenguer IV, carp. 36, núm. 64 tripl. (olim arm. Lleida, sac F, núm. 311), 
262 × 137 mm. Bon estat de conservació.

 a MARCA, Marca Hispanica, doc. 446, cols. 1345-1346.
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 457.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 244.

Hec1 est2 conveniencia que est facta inter domnum Raimun-
dum, comitem Barchinonensem, et Guillelmum Raimundi senescalc. 
Comendat3 namque iamdictus comes Raimundus Guillelmo preli-
bato castrum de Todela et castrum de Sobre Porta et castrum de 
Stella, castrum de Besora et castrum de Toreione, castrum de Curul 
et castrum de Tonna, castrum de Medaia et castrum de Clerano, 
castrum de Montcada et de Vacherices, castrum de Riba Taiada 
et de Castelar4 et ipsum castrum de Fornels, et donat ei ipsos 
feuvos predictis castris pertinentes ad servicium et fidelitatem 
suam. Propter hanc quoque comendacionem et donum superius 
comprehensum, convenit Guillelmus Raimundi senescalc iamdicto 
Raimundo comiti, seniori suo, quod sit suus homo solidus et fi-
delis, sicut melius debet homo esse sui senioris; et quod adiuvet 
eum fideliter habere, tenere, defendere et guerreiare omnem suum 
honorem, quem hodie habet vel in antea Deo iuvante adquisierit, 
contra cunctos homines vel feminas qui suum honorem ei tulerint 
vel aliquid inde tollere temptaverint; et faciat ei curtes et placitos et 
seguimenta et ostes et cavalcadas cum ipsis militibus predictorum5 
castrorum que tenet per comitem, quocienscumque comes hoc ei 
per se vel per suos mandaverit. Itemque convenit ei6 iamdictus 
Guillelmus quod donet ei potestatem sine engan de omnibus castris 
sive forticiis,7 infra eorum terminos existentibus, per quantas vices 
comes eam requisierit per se aut per nuncium suum vel nuncios, 
iratus vel paccatus, cum forifactura et sine forifactura, et non vetet 
se de hoc videri vel comoneri; et nuncius vel nuncii qui hoc ei 
demandaverint in eundo vel redeundo reguardum non habebunt.
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Actum est hoc nonas iulii, anno XXVIII regni Ledovici regis.
Signum+ Raimundi comes. Sig+num Guillelmi Raimundi, 

senescalc.
Signum+ Reamballi de Baseia. Sig+num Berengarii de Cheral-

to. Signum+ Arnalli Berengarii de Anglerola.8 Signum+ Raimundi 
Renardi. Signum+ Guillelmi Raimundi de Pug Alto. Signum+ 
Bernardi de Bello Loco. Signum+ Deusde. 

Signum+ Poncii scriptoris comitis, qui hoc scripsit die an-
noque prephato, superpositis literis in linea VIIma.9

1. E comença: Hoc est translatum fideliter translatatum cuius series sic se 
habet.  2. est omet E.  3. Convenit C.  4. et castrum de Besora et ipsum de 
Toreione, castrum de Curul, et castrum de Tonna|Tona et castrum de Medaia et de 
Clerano et Montcada, et de Vacherices et Riba Taiada et Castelar A’ i F.  5. predictorum 
afegit a la interlínia.  6. ei omet C  7. forciis C.  8. de Anglerola ometen A’ i F.  
9. L’advertiment que fa el rogatari no apareix a l’exemplar A, i en conseqüència tampoc 
a F, atès que aquesta correcció no s’ha introduït al text. Signum+ Poncii, scriptoris 
comitis, qui hoc scripsit die annoque prephato, superpositis literis in linea VIIma omet 
B, que en el seu lloc escriu Signum (senyal) Andree scriptor, qui hoc translatavit.
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1135, juliol, 7
Jurament de fidelitat. Guillem Ramon, senescal, jura fidelitat a Ra-

mon Berenguer IV, comte de Barcelona, i li dóna la potestat dels 
seus castells.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII, [ex A]. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon 

Berenguer IV, carp. 35, núm. 65 (olim arm. 4 Girona, sac Sant Damàs, 
núm. 88), 243 × 296 mm. Bon estat de conservació.

 C Còpia de la segona meitat del segle XIII, [ex A], coetània. ACA, Cancelleria, 
pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 65 dupl. (olim arm. 4 Girona, sac 
Sant Damàs, núm. 89), 192 × 304 mm. Estat de conservació regular a causa 
d’un estrip a la part inferior dreta.

 D Còpia del final del segle XII, cap a la darrera dècada, ex C. ACA, Cancelleria, 
pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 65 quadrupl. (olim arm. 4 Girona, 
sac Sant Damàs, núm. 85), 246 × 374 mm. Bon estat de conservació.

 E [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 454.]
 F Còpia de la primera meitat del segle XIII, ex B. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon 

Berenguer IV, carp. 35, núm. 65 tripl. (olim arm. 4 Girona, sac Sant Damàs, 
núm. 91), 106 × 390 mm. Bon estat de conservació.

 a CODOIN, IV, doc. XV.
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 458.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 244.

Iuro1 ego Guillelmus Raimundi, filius qui fui Agnetis femin ,2 
tibi seniori meo Raimundo Berengarii, filio qui fuisti Dulci comitiss , 
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quod ab hac ora et deincebs fidelis ero tibi de vita tua3 et de om-
nibus membris que in corpore tuo se tenent, per directam fidem, 
sine fraude et malo ingenio4 et ulla decepcione; et non decipiam te, 
sed fidelis ero tibi de ipsa civitate quam dicunt Barchinonam et de 
ipso Barchinonensi comitatu, et de ipso episcopatu Sancte Crucis 
Sancteque Eulalie et de ipsis abbaciis que in eorum episcopatu 
sunt, et de omnibus castris vel castellis que in predicto comitatu 
vel episcopatu sunt vel erunt et de ipsis rochis et podiis, condi-
rectis vel discondirectis, que in prephato comitatu vel episcopatu 
sunt. Et fidelis ero tibi de ipsa civitate quam vocant Gerundam et 
de ipso episcopatu Gerundensi Sanct  Mari , ac de ipso comitatu 
Gerundensi et de ipsis castris vel castellis, rochis, podiis, condi-
rectis vel discondirectis, que in predicto comitatu vel episcopatu 
sunt vel erunt, simul cum omnibus abbaciis que ibi sunt. Et fi-
delis ero tibi de ipsa civitate quam dicunt Minorisam et de ipso 
comitatu quem vocant Ausonam et de ipso episcopatu5 Sancti 
Petri sedis ipsius comitatus, et de ipsis castris aut castellis, rochis, 
podiis, condirectis vel discondirectis, que in predicto comitatu 
vel episcopatu sunt vel erunt. Et fidelis ero tibi de ipso comita-
tu Penitensi; et de ipso castro quod vocant Cardonam cum om-
nibus suis terminis et pertinencias; et de ipsis castris Cervari  
et Tarrega cum eorum terminis et pertinencias; et de ipso castro 
de Tamarit cum terminis et pertinenciis suis; et de ipsis castris 
Camarara,6 Cubels7 et Estopanna cum eorum terminis et pertinen-
cias; et de ipsis pariis de Ispania quas inde qualicumque modo 
habebis. Et fidelis ero tibi de ipso comitatu Bisullunensi et de ipsis 
castris8 vel castellis, rochis, podiis, condirectis vel discondirectis, 
que in predicto comitatu sunt vel erunt et de omnibus abbaciis et 
cclesiis que in predicto comitatu sunt. Et fidelis ero tibi de ipso 

comitatu Cerritanensi et de omnibus castris vel castellis, rochis, 
podiis, condirectis vel discondirectis, que in predicto comitatu sunt 
vel erunt, et de ipsis abbaciis et cclesiis que in predicto comitatu 
sunt.9 Et ego predictus Guillelmus Raimundi dabo tibi seniori meo, 
Raimundo comiti prelibato, potestatem de ipso castro de Todela 
et de Sobre Porta, et de Stela et de Besora, et de Toreio et de 
Curul, et de Tonna10 et de Fornels, et de Medaia et de Clera,11 et 
de Montcada et de Vacherices, et de Riba Taiada et de Castelar, 
cum omnibus eorum edificiis et forticiis que modo sunt in pre-
dictis castris vel terminis aut deincebs fuerint, quantasque vices 
michi requisieris ipsam potestatem per te ipsum aut per tuum 
nuncium vel nuncios. Et post obitum tuum similiter hoc faciam et 
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atendam ipsi cui tu dimiseris predictum honorem testamento vel 
verbis, vel illi filio vel filiis cui vel quibus predictus honor adve-
nerit legali successione; et non vetabo me videri vel comoneri de 
omnibus supradictis; et nuncius vel nuncii qui hoc mihi deman-
daverint in eundo vel redeundo reguardum non habebunt; et de 
omni supradicto honore non tollam tibi nec inde aliquid tollam, 
nec ego nec homo nec homines, femina vel femin , per me vel 
per meum consilium vel ingenium. Et fidelis adiutor ero tibi de 
omni honore quem hodie habes vel in antea Deo dante adquisieris 
tenere et abere, defendere et guerreiare, contra cunctos homines 
vel feminas qui inde tibi aliquid tulerint vel tollere voluerint, per 
directam fidem, sine12 engan. Sicut superius scriptum est, ego 
supradictus Guillelmus sí o tenré et o atendré sine tuo13 engan 
tibi seniori meo supradicto14 Raimundo comiti, excepto quantum 
tu comes iamdictus me inde absolveris tuo gradiente animo, per 
Deum et hec sancta.

Signum+ Guillelmi Raimundi, dapiferi.
Quod est actum nonas iulii, anno XXVIII regni Ledovici 

regis.
Sig+num Poncii, qui hoc scripsit.15

1. E comença: Hoc est translatum fideliter translatatum cuius series sic se 
habet.  2. filius qui fui Agnetis femine omet D.  3. tua vita D.  4. engano F.  
5. episcopatu escrit a sobre d’una raspadura, tot deixant un espai d’aproximadament dues 
lletres entre pa i tu.  6. C afegida a la interlínia.  7. de Camarasa et de Cubells 
D.  8. castris omet C.  9. sunt vel erunt F.  10. Segueix un espai d’aproximadament 
nou lletres, raspat i ratllat, i et de Fornels, afegit a la interlínia.  11. Segueix un 
espai de setze lletres, aproximadament, raspat i ratllat.  12. sine afegit a la interlínia.  
13. tuo ometen C i D.  14. suprascripto C i D.  15. Sig+num Poncii, qui hoc 
translatum scripsit suprapositis literis in linea IIª et VIIIIª C i D.

696

1135, juliol, 24
Convinença. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, dóna a Deu-

dat la desena part de les pàries d’Hispània, amb la condició que 
vagi a cobrar-les, i li promet que li donarà fins a cinquanta cava-
lleries a la part de València a mesura que hi conquereixi terres. 
Deudat promet que, quan hagi rebut les cinquanta cavalleries, es 
farà home del comte contra tothom, excepte contra el comte de 
Cardona.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 66 (olim arm. 10 
Manresa, sac N, núm. 297), 175 × 381 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel 
marge inferior. Bon estat de conservació.

 A’ [Original no localitzat.]

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 84.

Hec est conveniencia que est facta inter domnum Raimundum, 
comitem Barchinonensem, et Deusde. Donat namque prelibatus 
comes Raimundus iamdicto Deusde decimum de ipsis pariis Ispani  
que amodo inde exierint comiti nominatim per ipsam pacem, ad 
fevum. Tali quoque modo ut ipse Deusde vadat aut mitat nuncium 
suum illuc1 ad ipsas parias fideliter recipiendas et faciat ex eis 
quiquid comes ei mandaverit secundum posse suum. Propter hoc 
quoque donum superius comprehensum, iamdictus Deusde est 
homo eius et convenit ei ut sit ei inde fidelis et serviat ei bene. 
Iterum convenit prephatus comes prelibato Deusde ut quando Deus 
dederit ei de terris Ispani , multum aut parum, vadat donando de 
ipsis terris secundum esse ipsius honoris ad ipsum Deusde tandiu 
donec habeat ei completas quinquaginta cavallarias in honore, 
usque ad partes Valenci . Propter hoc totum donum suprataxatum, 
prephatus Deusde convenit seniori suo Raimundo comiti ut bene 
serviat ei et sit ei fidelis. Et cum compleverit ei comes iamdic-
tus prephatas quinquaginta cavallerias in honore usque Valenciam, 
prephatus Deusde sit suus et sit ei fidelis de omni honore eius 
contra omnes homines et feminas, excepto vicecomite Cardon . 
Et quod tunc ei faciat conveniencias et sacramentalia laudimio 
curi  comitis nobilium hominum. Et quod iamdictus Deusde non 
habeat licenciam dimitendi predictum honorem nisi filio suo. Et 
si predictus comes veniret ad discordiam cum vicecomite Cardon , 
filius Deusde vel homines ipsius honoris valeant comiti per fidem, 
sine engan. Et comes accipit de Deusde morabetinos CC in auro.2

Quod est actum VIIII kalendas augusti, anno XXVIII regni 
Ledovici regis. 

Signum+ Raimundi comes.
Sig+num Deusde, qui hanc convenienciam fecit, firmavit fir-

marique mandavit.
Sig+num Guillelmi Raimundi, dapiferi. Sig+num Guillelmi 

de Pug Alto. Sig+num Bernardi de Bello Loco. Sig+num Bernardi 
Guillelmi de Luciano. Sig+num Bernardi de Casteleto. Sig+num 
Raimundi Petri de Baneres.

Sig+num Poncii scriptoris comitis, qui hoc scripsit die an-
noque prescripto.
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1. En lloc d’illud.  2. Et quod iamdictus Deusde ... morabetinos CC in auro, 
afegit pel mateix escrivent després de la data, ocupa, en part, l’espai de les subscripcions.

697

1135, agost, 2
Donació. Berenguer Gilabert de Sentfores, la seva esposa Pagesa i el 

seu fill Bernat donen a l’orde del Temple un alou a Sant Sadurní 
de Collsabadell, sota l’església de Sant Martí d’ipsa Strata.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 34, núm. 48, 147 × 263 mm. 
Bon estat de conservació.

In Dei nomine. Ego Berengarius Guilaberti de Salfores et 
uxor mea Pagesa et filius noster Bernardus, prompto animo et 
bona voluntate, ob remedium animarum nostrarum et parentum 
nostrorum, ut Deus opus propicietur peccatis et negligentiis nos-
tris, damus et offerimus domino Deo et Iherosolimitan  milici
Templi Salomonis et militibus ibidem Deo servientibus, in manu 
Raimundi Gauceberti, eiusdem milici  fratris et baiuli, alodium 
nostrum proprium et liberum. Est autem prescriptum alodium in 
comitatu Barchinon , in territorio Vallensi, in parroechia Sancti 
Saturnini1 de Collo Sabatelli, subtus cclesiam Sancti Martini de 
ipsa Strata.2 Terminatur autem ab oriente et a meridie in flumine 
Mugent, ab occasu in alodio Arnalli Pauli et heredum eius et in 
alodio fevali Geralli Guillelmi de Palacio, a circio in strata publica 
que pergit ubique. Sicut ab his terminis concluditur et termina-
tur et nobis advenit per omnes voces, sic damus domino Deo et 
iamdict  sanct  milici  et fratribus ibi Deo servientibus predictum 
alodium, cum ingressibus et egressibus suis integriter, et aquarum 
meatibus, ut melius dici vel intelligi potest, ad utilitatem sanct
iamdict  milici  et servorum ipsius. Ac de nostro iure in ius et 
dominium omnipotentis Dei et prescript  milici  et fratrum ibi Deo 
servientium tradimus, ad proprium plenissimum alodium liberum, 
secure et quiete possidendum, ad eorum voluntatem faciendam ad 
quod voluerint faciendum, sine ullius contrarietatis obstaculo et sine 
voce a nobis vel a nostris ibi retenta. Si quis hoc disrumpere vel 
inquietare temptaverit, supradictum alodium cum omnibus edificiis 
et meliorationibus ibi factis domino Deo et predict  milici  et suis 
servis militibus et baiulis in quadruplum componat. Et insuper 
h c presens scriptura perhenniter maneat firma.
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Actum est hoc IIII nonas augusti, anno ab Incarnatione 
Dominica C XXXV post millesimum regisque francorum Leduici 
XXVIII.

Sig+num Berengarii Guilaberti, Sig+num Pages  uxoris eius, 
Sig+num Bernardi, nos qui hanc donationis cartam scribere ius-
simus, laudando firmamus et testes firmare rogamus.

Sig+num Raimundi Gauceberti de Salfores. Sig+num Bernar-
di de Sancto Andrea. Sig+num Bertrandi de Cungusto. Sig+num 
Raimundi, filii Berengarii Guilaberti.

Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

1. t corregeix r.  2. r afegida posteriorment entre t i a.

698

1135, agost, 3
Definició. Pere Berenguer, la seva muller Guilla i el seu fill Pere de 

Santa Eugènia, a canvi de trenta morabatins d’or, renuncien a 
favor de l’orde del Temple als seus drets sobre un camp a Sant 
Sadurní de Collsabadell, sota l’església de Sant Martí d’ipsa 
Strata, que tenien en feu per Berenguer Gilabert de Sentfores, el 
qual l’ha donat a l’orde.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 34, núm. 49, 149 × 261 mm. 
Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 702.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quoniam ego 
Petrus Berengarii et uxor mea Guilia et filius noster Petrus de 
Sancta Eugenia1 damus et vendimus Iherosolimitane milici
Templi Salomonis et militibus ibidem Deo servientibus, in manu 
Raimundi Gauceberti, eiusdem milici  fratris et baiuli, campum 
unum nostrum proprium, qui nobis contigit iure fevali, quem 
tenemus ad fevum per Berengarium Guilaberti de Salfores, qui 
iamdict  milici  per scripturam habet eum datum ad proprium 
alodium. Est autem iamdictus campus in comitatu Barchinonensi, 
in territorio Vallensi, in parroechia Sancti Saturnini de Collo Sa-
batelli, subtus cclesiam Sancti Martini de ipsa Strata. Terminatur 
vero ab oriente et a meridie in flumine Mugent, ab occasu in 
alodio Arnalli Pauli eiusque heredum et in fevali alodio Geralli 
Guillelmi de Palacio, a circio in strata publica que pergit ubique 
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locorum. Sicut ab his terminis concluditur et terminatur et nobis 
advenit per omnes voces, sic damus et vendimus omnipotenti Deo 
et predict  milici  et militibus ibidem Deo militantibus predictum 
alodium, cum ingressibus et egressibus suis integriter, et aquarum 
meatibus, ut melius dici vel intelligi potest, ad eorum utilitatem, 
ut Deus omnipotens propicietur peccatis et negligenciis nostris. Ac 
de nostro iure in ius et dominium et potestatem iamdict  milici , 
in manu Raimundi Gauceberti, eiusdem milici  fratris et baiuli, et 
aliorum fratrum ipsius sanct  milici  Deo servientium tradimus ad 
proprium plenissimum liberum alodium, secure et quiete possiden-
dum, ad proprium libitum, ad quodcumque exinde facere voluerint 
sine ullius contrarietatis obstaculo. Accepimus2 quoque pro hac 
donatione et venditione de manu prescripti Raimundi Gauceberti, 
de bonis iamdict  sanct  milici , XXX moabetinos legitimos boni 
auri et bene ponderatos, sine nostro engan. Et est manifestum. 
Si quis hoc violare presumpserit, supradicta omnia cum omni sua 
melioratione iamdict  sanct  milici  et suis baiulis in quadruplum 
componamus sive componat. Et insuper h c presens donationis 
sive venditionis scriptura semper maneat firma.

Qu  est acta III nonas augusti, anno ab Incarnatione Dominica 
C XXXV post millesimum regisque franchorum Leduici XXVIII.

Sig+num Petri Berengarii de Sancta Eugenia, Sig+num Guili  
femin , nos qui hanc donationis sive venditionis cartam scribere 
iussimus, laudando firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num 
Petri de Sancta Eugenia, qui hoc laudo et firmo et testes firmare 
rogo.

Sig+num Geralli Guillelmi. Signum+ Petri Girberti.3 Signum+ 
Raimundi Arberti. Sig+num Bernardi de Brugeres. Signum+ Oliver 
Sancti Licerii.

Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit, cum litteris supra-
positis in linea Iª, die et anno quo supra.

1. et filius noster Petrus de Sancta Eugenia afegit sobre la primera línia.  
2. m escrita a sobre d’una raspadura.  3. Manca el punt a la subscripció.

699

1135, octubre, 11
Convinença. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, concedeix 

com a esposa Beatriu de Montcada a Guillem de Sant Martí amb 
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tots els seus béns i amb els mateixos pactes que s’havien acordat 
amb Guillem Ramon, dàpifer. A canvi, Guillem de Sant Martí es 
fa home soliu del comte.

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 34, núm. 50 (olim arm. 11 

Vilafranca, sac C, núm. 311), 140 × 208 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel 
marge superior. Bon estat de conservació. 

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 324.]
 a CODOIN, IV, XVI.
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 305. 
 C RUIZ-DOMÈNEC, Quan els vescomtes, doc. 171.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 168. — SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, pp. 40, 99. 
— KOSTO, Making agreements, pp. 226, 244.

Hec est conveniencia que est facta inter domnum Raimundum, 
comitem Barchinonensem, et Guillelmum Sancti Martini. Concedit 
namque et laudat iamdictus comes Raimundus prelibato Guillelmo 
domnam Beatricem in uxorem et donat ei ipsum honorem de Mont-
cada, sicut resonat in convenienciis et sacramentalibus scriptis et 
firmatis inter ipsam Beatricem et Guillelmum Raimundi dapiferum. 
Propter hoc quoque donum superius comprehensum, convenio ego 
prephatus Guillelmus tibi Raimundo comiti quod sim tuus fidelis 
homo et solidus contra cunctos homines et feminas, per fidem, 
sine engan, sicut homo debet esse sui melioris senioris; et faciam 
tibi ostes et cavalcadas, cortes et placita et seguimenta. Et quod 
adiuvem te habere et tenere, defendere et guerreiare omnem tuum 
honorem quem hodie habes vel in antea, Deo iuvante, adquisieris 
contra omnes homines et feminas, per fidem, sine engan. Convenio 
iterum ego prescriptus Guillelmus tibi domino meo Raimundo, 
comiti Barchinonensi, quod de meo honore quem habeo in Vallen-
si, scilicet de Montbui et de Mont Tornes, non exiat tibi vel tuis 
modo vel deincebs ullum malum vel aliquod dampnum per me vel 
per meos,1 meo ingenio vel consilio sive assensu. Si autem, quod 
absit, ullum malum vel dampnum inde tibi exierit, ego redirigam 
tibi illud ad laudamentum tuum et proborum hominum tu  curi  
infra XXX dies quibus a te amonitus fuero. Insuper ego prephatus 
comes Raimundus convenio tibi iamdicto Guillelmo quod sim tibi 
adiutor et defensor ad tenendum et habendum contra omnes ho-
mines et feminas omnem prenominatum honorem. Et si quis hoc 
disrumpere2 temptaverit, nichil proficiat, set duplam composicionem 
persolvat. Et postmodum hoc firmum permaneat omni tempore.

Quod est actum V idus octobris, anno XXVIII regni Ledoici 
regis.
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Signum+ Raimundi comes.
Sig+num Guillelmi Sancti Martini, qui hanc convenienciam 

feci, laudavi, firmavi firmarique rogavi.
Sig+num Poncii, scriptoris comitis, qui hoc scripsi, dampnatis 

literis in linea3 VIIII et XIII.
1. Segueix mea ingenio, ratllat.  2. Segueix temptaverit, ratllat.  3. literis in 

linea afegit a la interlínia.

700

[c. 1135, octubre, 11]
Jurament de fidelitat. Guillem de Sant Martí jura fidelitat a Ramon 

Berenguer IV, comte de Barcelona.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 41, sense data, núm. 28 

(olim arm. 1 Catalunya, sac C, núm. 353), 70 × 138 mm. Bon estat de conser-
vació.

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, I, f. 325.]
 a CODOIN, IV, doc. 158. 
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 306. 
 c RUIZ-DOMÈNEC, Quan els vescomtes, doc. 172.

Datem per la convinença entre els mateixos personatges, de la qual aquest 
document és el jurament. Vegeu el document núm. 699.

Iuro ego Guillelmus Sancti Martini tibi domino meo Raimundo, 
comiti Barchinonensi, quod de ista ora in antea fidelis ero tibi 
de vita tua et de corpore tuo et de omnibus membris que in 
corpore tuo se tenent; et de omni honore tuo quem hodie habes 
vel in antea Deo iuvante adquisieris. Et quod adiuvabo te tenere, 
habere, defendere et guerreiare omnem tuum honorem quem 
hodie habes vel in antea Deo iuvante adquisieris contra cunctos 
homines et feminas, per fidem, sine engan. Et quod faciam tibi 
et atendam sicut scriptum est in conveniencia inter me scripta et 
te, me sciente. Per Deum et hec sancta. 

701

1135, novembre, 24
Donació. Ermengarda i els seus fills Ramon i Arnau, Guillem Bradila, 

la seva esposa Maria i el seus fills Martí i Bernat donen a l’orde del 
Temple tots els béns que tenen a Santa Cecília de Voltregà, al lloc 
anomenat Sargantanes.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 51, 108 × 327 mm. 
Estat de conservació regular a causa d’algunes mutilacions a la part dreta.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Ermengardis et filiis meis 
Raimundo et Arnallo atque Guillelmo Bradila et Maria coniux 
ipsius et filiis1 ei[us Martino et] Bernardo donamus nos2 insimul 
omnes nostras domos et hereditates quas habemus franchas in loco 
quem vocant Sargantanes ad militibus Templi et R[aimundo Ioz]
berti, frater et baiuli. Omnes namque nostras domos3 et hereditates 
quas4 habemus5 franchas in prenominato loco et habere debemus 
qualicumque modo, totum v[obis do]namus, nostro bon[o animo] 
et spontanea voluntate, pro remedium anim  nostr  vel parentum 
nostrorum et sine alia qualibet retinencia, cum omnibus suis per-
tinenciis et afrontationibus su[is, et] cum exitibus et regressibus 
earum, ad omnem vestram voluntatem peragendam, sine ulla 
retinencia. Et sic de nostro iure in vestrum tradimus dominium 
et potestatem sine b[lan]dimento alicuius persone. Sunt autem 
prenominatas hereditates et domos quas habemus franchas in co-
mittatu6 Ausona et in terminio kastri Veltregani et in parr[ochie] 
Sancte Cecilie de Mucons et in prenominato loco de Sargantanes. 
Sicut dictum est superius, sic donamus tibi Raimundo Iozberti, 
baiuli, et militibus Templi et successorum [vestro]rum, ut dictum 
est, sine blandimento alicuius persone, ad vestram voluntatem 
faciendam. Quod si nos aut aliquis homo vel femina per nostras 
voces vel per alias aliquas hanc scripturam donationis infringere 
presumpserimus vel presu[m]pserint,7 nullo modo agere valeamus8 
vel valeant, sed hec scriptura donationis et quod in ea continetur 
firma persistere valeat in perpetuum. 

Actum est hoc VIII kalendas decembris, anno XXVIII reg-
nante rege Lodovico.

Sig+num Ermengardis, Sig+num Raimundi, Sig+num Arnalli, 
filiorum eius, Sig+num Guillelmi Bradila, Sig+num Marie, coniux 
ipsius, Sig+num Martini, Sig+num Bernardi, filiorum illorum, qui 
hanc donationem fecimus et firmamus firmarique testes rogamus.

Sig+num Berengarii Petri. Sig+num Guillelmi de Bass. Sig+num 
Berengarii de Sau.9

Guillelmus sacerdos, qui hoc scripsit, cum literis suprapositis10 
in III linea, et die et anno quo supra (senyal).

1. La segona i corregeix o.  2. nos afegit a la interlínia.  3. omos, afegit 
a la interlínia, corregeix un traç anterior.  4. a, afegida a la interlínia, corregeix e.  
5. habemus, afegit a la interlínia, corregeix una paraula raspada.  6. u afegida a la 
interlínia.  7. Manca.  8. m, afegida a la interlínia, corregeix rn.  9. Segueix G, 
sense cancel·lar.  10. suprapositis afegit a la interlínia.
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702

[c. 1135]
Notícia. Narració de la separació dels regnes de Navarra i Aragó i de 

l’intent frustrat de reunió mitjançant l’afillament del rei electe 
de Navarra, Garcia Ramires, per Ramir II d’Aragó.

 A [Original no localitzat].
 B Trasllat de l’11 de juny de 1293. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 

carp. 41, sense data, núm. 17 (olim arm. 7 Concòrdies reials, sac Sant Fran-
cesc Xavier, núm. 18), 290 × 515 mm. Bon estat de conservació.

 a  CODOIN, IV, doc. CL.

Datem un any després de la mort d’Alfons I d’Aragó.

Incipit1 ab obitu Adefonsi regis. Post obitum Adefonsi, magni 
regis Aragonensis, surrexerunt navarri et inierunt consilium Latro, 
filius de senior Enneneco Veliz, Guillelmus de Acenarz de Oiteza 
et Semen Acenarz de Torres et episcopus Panpilonensis Sancius 
de Larossa, isti cum multis aliis, et erexerunt regem in Panpilona 
civ[itat]em2 Garsia Remiriz, sine consilio aragonensium. Aragonenses 
vero hoc audientes quia sine eorum consilio navarri facerunt sibi 
regem, ne genus aragonensium regum deficeret, erexerunt Ranimi-
rum sibi in regem, fratrem Adefonsi regis defuncti, filium Sancii 
regem bone memorie. Super hoc surrexit guerra inter aragonenses 
et panpilonenses. Tandem, anno transacto, ne guerra haberent 
aragonenses cum panpilonensibus et panpilonenses cum arago-
nensibus, quia urgebantur germanitate et consanguinitate, probi et 
sapientes viri hinc et inde inierunt consilium. Ex parte Aragonis: 
Lexal et Ferriz de Osca et Petro a Tereza; ex parte vero Navarre: 
Latro suprascriptus et Guillelmus Acenarz et Semen Acenarz. Et 
coadiniaverunt se in Vado Longo et tractaverunt quomodo haberent 
pacem aragonenses cum navarris et navarri cum aragonensibus 
et facerent amicos ambos reges, et esset rex Raymundus3 pater et 
rex Garsias Remiriz filius; tamen uniusquisque cognoceret suum 
regnum et ut rex Ranimirus esset super omnem populum et rex 
Garsias Remiriz super omnes4 milites5 et ipse ageret bella et fa-
ceret prelia. Ab utraque parte bonum visum est consilium et ab 
utraque parte fuit laudatum et firmatum inter omnes. Ad regem 
Ranimirum venierunt Latro et Guillelmus Acenarz et Semen Ace-
narz et Lexal et Ferriz et Petro a Tareza et tot et tanta dixerunt 
ei quod placuit sibi et adquievit consilio eorum. Diem statuerunt 
et venit rex Ranimirus ad Pampilonam cum istis suprascriptis in 
die sabati et rex Garsias Remirrez cum militibus suis exivit ei 
obviam et recepit eum cum magna honorificencia. Et similiter 
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episcopus cum suis canonicis et multis aliis clericis recepit eum 
honorifice cum magna processione. Tota die illa statuerunt et 
firmaverunt hoc quod superius scriptum est et diviserunt regnum 
Aragonense et regno Panpilonensi sicut divisit eum Sancius rex 
Maior, excepto illas tenenzas quas dedit regi Garsie in Aragone 
et regi Ranimiro in Navarra, de Sancta Garsia usque Biezal cum 
toto Roncali. Statuerunt ad Aragonem sicut semper fuit honor de 
Rosta et de Biozali, sicut curit Sarasazo